
Муниципальное бюджетное учреждение культуры Городской парк культуры и 
отдыха Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района

ПРИКАЗ

13 июля 2021 года г. Гулькевичи № 82
. дата номер

Об утверждении Положения о добровольных пожертвованиях и целевых 
взносах в муниципальном бюджетном учреждении культуры Городской 
парк культуры и отдыха Гулькевичского городского поселения 
Гулькевичского района

В соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 г. N 135-ФЗ 
«О благотворительной деятельности , и добровольчестве (волонтерстве)», а 
также Федеральным законом от 30 декабря 2006 № 275-ФЗ «О порядке 
формирования и использования целевого капитала некоммерческих 
организаций», 
приказываю:

1. Утвердить Положение о добровольных, пожертвованиях и целевых 
взносах в муниципальном бюджетном учреждении культуры Городской парк 
культуры и отдыха Гулькевичского городского поселения Гулькевичского 
района (Приложение).

2. Специалисту по кадрам Бородиной В.Ю. разместить настоящий 
приказ на официальном сайте МБУК ГПК и О в течение десяти рабочих дней 
<ю дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель организации директор
ДОЛ Ж НОСТЬ

О.В. Федорова
расшифровка подписи

С приказом ознакомлен Бородина В.Ю. «/ J  » ////? /(? . 2 0 2 /г.



Приложение 
к приказу от 13 июля 2021 г. № 82

Положение
о добровольных пожертвованиях и целевых взносах

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральным 
законом РФ от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 г. №135-Ф3 «О 
благотворительной деятельности и благотворительных организациях», 
Уставом муниципального бюджетного учреждения культуры Городской парк 
культуры и отдыха Гулькевичского поселения Гулькевичского района.

1.2. Добровольные пожертвования и целевые взносы физических и 
юридических лиц учреждению являются благотворительной деятельностью 
граждан и юридических лиц (в том числе иностранных граждан и (или) 
иностранных юридических лиц) по добровольной, бескорыстной 
(безвозмездной или на льготных условиях) передаче имущества, в том числе 
денежных средств и (или) объектов интеллектуальной собственности, 
бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной 
поддержки.

1.3. Положение регулирует порядок привлечения, расходования и учета 
безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц, 
добровольных пожертвований муниципальному бюджетному учреждению 
Городской парк культуры и отдыха Гулькевичского городского поселения 
Гулькевичского района (далее -  Учреждение).

1.4 Настоящее Положение вводится в действие с момента его 
утверждения директором Учреждения на неопределенный срок.

1.5 Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся приказом 
директора муниципального бюджетного учреждения культуры Городской парк 
культуры и отдыха Гулькевичского поселения Гулькевичского района.

2. Основные понятия

В рамках настоящего Положения используются следующие понятия и 
термины:
Добровольное пожертвование - бескорыстные (безвозмездные): передача 
благотворителями в собственность имущества, в том числе денежных средств, 
наделение правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами 
права собственности, а также выполнение работ и предоставление услуг в 
общеполезных для учреждения целях.
В контексте данного Положения общеполезная цель - развитие учреждения; 
Целевые взносы - добровольная передача юридическими или физическими 
лицами (в том числе законными представителями) денежных средств, которые 
должны быть использованы по объявленному (целевому) назначению;



Жертвователь - юридическое или физическое лицо (в том числе законные 
представители), осуществляющее добровольное пожертвование или целевой 
взнос;
Одаряемый -  Учреждение, принимающее целевые взносы, добровольные 
пожертвования от жертвователей на основании заключенного между сторонами 
договора о целевых взносах и добровольных пожертвованиях.
Имущество - вещи, деньги, ценные бумаги находящихся в собственности 
физических и юридических лиц.

3. Порядок привлечения целевых взносов и добровольных пожертвований

3.1 Согласно положениям 1 ст.26 Федерального закона от 12.01.1996 года 
№7- ФЗ «О некоммерческих организациях», одним из источников 
формирования имущества некоммерческой организации (в т.ч. казенных 
учреждений) в денежной и иных формах являются пожертвования.

Добровольные пожертвования физических и (или) юридических лиц 
привлекаются учреждением для восполнения недостающих учреждению 
бюджетных средств для выполнения уставной деятельности в целях: 
укрепления, материально-технической базы учреждения, повышения 
эффективности деятельности и улучшения условий функционирования 
учреждения.

Учреждение руководствуется в работе с благотворителями следующими 
принципами:

• добровольность;
® законность;
о конфиденциальность при получении пожертвований;
® гласность при расходовании.

Учреждение имеет право получать добровольные пожертвования в двух 
формах:

о В форме дарения в соответствии со ст. 572 Гражданского кодекса
Российской Федерации;

• В форме пожертвования в соответствии со ст. 582 Гражданского кодекса
Российской Федерации.
3.2. Порядок- привлечения добровольных пожертвований и целевых 

взносов для нужд учреждения относится к компетенции учреждения.
3.3. На принятие добровольных пожертвований и целевых взносов от 

юридических и физических лиц не требуется разрешения и согласия 
учредителя.

3.4. Решение о внесении, периодичности и сумме целевых взносов, 
добровольных пожертвований принимается Жертвователями добровольно и 
самостоятельно.

3.5. Сумма добровольных пожертвований не ограничивается.
3.6. Благотворитель имеет право определять в договоре соответствующий 

порядок и цели использования своих пожертвований, что влечет за собой 
обязанность учреждения использовать пожертвованное в соответствии с его 
назначением.



На основании п.З ст.217 Бюджетного кодекса РФ в случае получения 
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих 
целевое назначение, сверх объемов, утвержденных законом (решением) о 
бюджете, в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения без 
внесения изменений в закон (решение) о бюджете.

Таким образом, на сумму денежных поступлений могут быть увеличены 
лимиты бюджетных обязательств, доводимых до учреждения.

Имущество, полученное от благотворителей в виде материальных 
ценностей, ставится на бухгалтерский учет. Момент постановки на учет 
имущества определяется датой его передачи по соответствующему акту 
приема- передачи.

В случае если в качестве пожертвования выступают материальные 
ценности, бывшие в употреблении, оценка их первоначальной (фактической) 
стоимости производится постоянно действующей комиссией по поступлению и 
выбытию активов Учреждения, назначенной приказом директора. 
Первоначальной (фактической) стоимостью материальных ценностей по 
договору пожертвования признается их текущая рыночная стоимость на дату 
принятия к бухгалтерскому учету, увеличенная на стоимость услуг, связанных с 
их доставкой, регистрацией и приведением в состояние, пригодное для 
использования (п.25 Инструкции №157н).

При пожертвовании недвижимого имущества, оно поступает в 
государственную собственность. Право государственной собственности 
подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством.

Добровольные пожертвования могут также выражаться в безвозмездном 
выполнении работ или предоставлении услуг (безвозмездная помощь).

5. Порядок расходования добровольных пожертвований

Расходование привлеченных средств учреждением должно производиться 
в соответствии с целевым назначением взноса.

Использование привлеченных средств должно осуществляться на основе 
сметы расходов и актов выполненных работ.

Недопустимо направление добровольной благотворительной помощи на 
увеличение фонда оплаты труда работников учреждения, оказание 
материальной помощи, если это специально не оговорено физическим или 
юридическим лицом, совершившим благотворительное пожертвование.

6. Ответственность и обеспечение контроля за расходованием 
добровольных пожертвований

Учет добровольных пожертвований в учреждении ведется в соответствии 
с действующей на дату принятия пожертвований Инструкцией по 
бухгалтерскому учету.

Не допускается использование добровольных пожертвований 
Учреждения на цели, не соответствующие уставной деятельности.



Работникам, в круг должностных обязанностей которых не входит работа 
с финансовыми средствами, запрещается заниматься сбором пожертвований 
любой формы.

Учреждение в обязательном порядке ведет обособленный учет всех 
операций по использованию пожертвованного имущества, для которого 
установлено определенное назначение.

Руководитель учреждения следит за соблюдением порядка привлечения 
дополнительной поддержки, в том числе за привлечением и использованием 
целевых взносов, добровольных пожертвований в соответствии с настоящим 
Положением и действующим законодательством.

В случае нарушения учреждением порядка привлечения, расходования и 
учета добровольных пожертвований директор может быть привлечен к 
ответственности.

К случаям, не урегулированным настоящим разделом Положения, 
применяются нормы Гражданского кодекса Российской Федерации.


